

ĐẢNG BỘ TỈNH NINH BÌNH
ĐẢNG ỦY XÃ XUÂN HƯNG

*

Số 11 - KH/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Xuân Hưng, ngày 05 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Xuân Hưng
lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm cụ thể hóa tư tưởng chỉ đạo, các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 trong toàn Đảng bộ, hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để tổ chức thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết đã đề ra.

2. Thông qua thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, tiếp tục phát huy vai trò lãnh đạo của Đảng, tạo sự thống nhất về nhận thức, ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong việc tổ chức thực hiện các nội dung của Nghị quyết.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã phải toàn diện, cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch thiết thực, khả thi, sát với điều kiện thực tế của địa phương. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng cấp ủy, cơ quan, đơn vị và các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện các nhiệm vụ của Nghị quyết; có cơ chế kiểm tra, giám sát, định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết

Tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

* Thời gian, tiến độ thực hiện:

Tháng 9/2025: Các chi bộ tổ chức quán triệt Nghị quyết tới toàn thể Đảng viên.

Từ tháng 10-12/2025: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết đến các tầng lớp nhân dân thông qua các hội nghị chi bộ, xóm, các tổ chức chính trị xã hội, xã hội nghề nghiệp; các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã hội.

Từ năm 2026: Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến nhắc lại nội dung Nghị quyết để nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân, tăng cường đồng thuận xã hội nhằm phát huy sức mạnh toàn dân, khơi dậy khát vọng để xây dựng xã Xuân Hưng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững.

* *Thời gian, tiến độ thực hiện:* thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm theo từng giai đoạn và nhiệm vụ chính trị địa phương.

2. Xây dựng chương trình hành động, kế hoạch công tác

- Ban chấp hành Đảng bộ xã xây dựng và ban hành Chương trình hành động toàn khóa; Chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy nhiệm kỳ 2025-2030. Các tổ chức đảng trực thuộc, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế địa phương, cơ quan, đơn vị; xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, các khâu đột phá đề ra giải pháp tổ chức thực hiện.

* *Thời gian, tiến độ thực hiện:*

Hoàn thành và ban hành trong tháng 9/2025.

Triển khai thực hiện ngay sau khi các văn bản được ban hành; tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ hằng năm và giữa nhiệm kỳ.

- Xây dựng và ban hành các Nghị quyết chuyên đề: (1) Nghị quyết về nâng cao chất lượng cán bộ công chức, viên chức xã giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo; (2) Nghị quyết về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Chính trị - xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; (3) Nghị quyết về đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển công nghiệp - thương mại, dịch vụ trên địa bàn giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo; (4) Nghị quyết về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Xuân Hưng trong giai đoạn mới; (5) Nghị quyết về nâng cao chất lượng giáo dục đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới.

* *Thời gian, tiến độ thực hiện:*

+ Tháng 9/2025: Hoàn thành dự thảo lần 1

+ Tháng 10/2025: Tổ chức lấy ý kiến tham gia của tập thể, các nhân liên quan.

+ Tháng 11/2025: Tiếp thu, hoàn chỉnh báo cáo BTV, BCH Đảng bộ dự thảo lần 2.

+ Tháng 12/2025: Tiếp thu, hoàn thiện và ban hành Nghị quyết.

3. Cụ thể hóa các chỉ tiêu chủ yếu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã vào kế hoạch công tác hàng năm.

- Chi bộ UBND xã cụ thể hóa các chỉ tiêu Nghị quyết về phát triển KTXH, QPAN thành kế hoạch công tác hàng năm để lãnh đạo triển khai thực hiện:

(1) Tốc độ giá trị sản xuất tăng bình quân/năm đạt 11% trở lên;

(2) Cơ cấu kinh tế đến năm 2030: NN 10 %; CN, XD, DV 90 %;

(3) Nông nghiệp: năng suất lúa bình quân đạt 112 tạ/ha; sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 1.300 tấn/năm; sản lượng thủy sản đạt 800 tấn/năm; giá trị thu được/1ha đất sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản 180 triệu đồng/năm. Đến 2030 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu;

(4) Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đạt 3.192 tỷ đồng;

(5) Tổng thu ngân sách nhà nước đến 2030 đạt 320 tỷ đồng. Trong đó thu tiền sử dụng đất 283 tỷ đồng, thu thường xuyên 37 tỷ đồng;

(6) Thu nhập bình quân đầu người đến 2030 đạt 120 triệu đồng;

(7) Giáo dục: 12/15 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và chuẩn xanh sạch đẹp an toàn; học sinh tốt nghiệp THCS vào học lớp 10 THPT đạt 90%;

(8) Văn hoá xã hội: tỷ lệ gia đình văn hóa đạt từ 93% trở lên, khu dân cư văn hóa đạt 100%; tỷ lệ lao động qua đào tạo đến năm 2030 đạt 90%; tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn đa chiều: <0.7%;

(9) Y tế: tỷ lệ người dân tham gia BHYT đến năm 2030 đạt 95% trở lên; tỷ lệ người dân được lập hồ sơ sức khỏe điện tử đến năm 2030 đạt 80% trở lên;

(10) Môi trường: Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 100% (duy trì); chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý đạt 95% trở lên;

(11) Chính quyền đạt trong sạch vững mạnh trở lên.

- Chi bộ cơ quan Đảng cụ thể hóa các chỉ tiêu Nghị quyết về xây dựng Đảng, chính quyền thành kế hoạch công tác hàng năm để lãnh đạo triển khai thực hiện:

(1) Công tác xây dựng Đảng: hàng năm Đảng bộ xã xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; trên 90% tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên được đánh giá xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; hoàn thành 100% chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới; Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam xã hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên;

(2) Chính quyền đạt trong sạch vững mạnh trở lên.

- Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội: Xây dựng chương trình hành động, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện phong trào thi đua yêu nước, thi đua học tập, lao động sáng tạo thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh; Tham gia phòng chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm; Tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

* **Thời gian, tiến độ thực hiện:** thường xuyên hàng năm

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ để triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã đã đề ra. Hằng năm, giữa nhiệm kỳ tổ chức sơ kết; cuối nhiệm kỳ tổ chức tổng kết đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện Nghị quyết, cụ thể:

1. UBND xã cụ thể hóa các chỉ tiêu nhiệm vụ trong Nghị quyết thành chương trình, kế hoạch công tác hằng năm để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng các Nghị quyết chuyên đề: (1) Nghị quyết về đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển công nghiệp - thương mại, dịch vụ trên địa bàn giai đoạn 2025-2030 và những năm tiếp theo; (2) Nghị quyết về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Xuân Hưng trong giai đoạn mới; (3) Nghị quyết về nâng cao chất lượng giáo dục đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới.

2. Ban xây dựng Đảng tham mưu định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Nghị quyết; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Nghị quyết về nâng cao chất lượng cán bộ công chức, viên chức xã giai đoạn 2025 - 2030 và những năm tiếp theo.

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm, trình Ban Thường vụ ban hành. Đưa nội dung kiểm tra việc quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết tại các chi bộ vào Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Nghị quyết về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

5. Văn phòng Đảng ủy phối hợp với Ban xây dựng Đảng chủ động theo dõi, nắm tình hình, tiến độ triển khai thực hiện Nghị quyết ở các tổ chức đảng trực thuộc, các cơ quan, đơn vị. Tham mưu đôn đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện, tổng hợp báo cáo định kỳ và đột xuất về Ban Thường vụ Đảng ủy; công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết.

6. Các tổ chức đảng trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt đầy đủ, sâu rộng các nội dung Nghị quyết đến toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân. Xây dựng chương trình hành động, kế hoạch công tác toàn khoá phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết vào chương trình công tác hằng năm, quý, tháng để lãnh đạo triển khai thực hiện.

7. HĐND xã, các Ban của HĐND xã hàng năm xây dựng chương trình giám sát thường xuyên, chuyên đề việc triển khai thực hiện Nghị quyết tại các tổ chức, các cơ quan, đơn vị và các xóm.

8. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết tại các tổ chức đảng trực thuộc, cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Xuân Hưng lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ,
- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy,
- Các cơ quan, đơn vị liên quan,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



Trần Văn Vy